РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

Администрация Соленоозерного сельсовета Ширинского района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.12.2016 г.                                        с. Соленоозерное                                               № 117

Об утверждении  муниципальной программы
«Развитие, содержание автомобильных дорог
общего пользования в Соленоозерном сельсовете
на 2017-2020 годы»

В соответствии с Федеральным  законом от 06.10.2003 г. №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления РФ»  и в целях обеспечения охраны жизни, здоровья граждан  и их имущества, гарантий их законных прав на безопасные условия движения на  дорогах, руководствуясь Уставом муниципального образования Соленоозерный сельсовет, администрация Соленоозерного сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие, содержание автомобильных дорог общего пользования  в Соленоозерном сельсовете на 2017-2020 годы» (Прилагается).
2. Постановление подлежит опубликованию (обнародованию), размещению на официальном сайте Соленоозерного сельсовета.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава
Соленоозерного сельсовета:                                                                                    В.И.Куру

	Приложение
к постановлению Администрации Соленоозерного сельсовета
 от 27.12.2016 г. № 117

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование
	Муниципальная программа « Развитие, содержание автомобильных дорог общего пользования  в Соленоозерном сельсовете на 2017-2018 годы»

	Основания разработки программы
	Федеральный закон от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;
-перечень поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания Президиума Государственного совета Российской Федерации от 05 декабря 2005 года

	 Разработчик  программы

	Администрация Соленоозерного сельсовета Ширинского района республики Хакасия

	Исполнители программы

	Администрация Соленоозерного сельсовета Ширинского района республики Хакасия

	Цели и задачи программы
	Целью Программы является:
- предотвращение ухудшения состояния существующих автомобильных дорог;
- создание  условий  для  обеспечения   единого
экономического  и  транспортного  пространства,
свободы   перемещения   людей   и   товаров  по
территории  муниципального образования посредством модернизации и поэтапного  развития  автомобильных дорог,  отвечающих   интересам  граждан, грузовладельцев и общества в целом;
- обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантий их законных прав на безопасные условия движения на дорогах села

	Сроки реализации Программы
	2017– 2018 годы

	Перечень основных
мероприятий Программы
	- мероприятия по безопасности движения;
- мероприятия по сокращению отрицательных воздействий на окружающую среду;
- мероприятия по развитию дорожного сервиса.

	Источники
финансирования программы
	Бюджет Соленоозерного сельсовета
1 (одна тысяча) рублей (на 1 год).

	Ожидаемые результаты
реализации программы
	  Улучшение технико-экономических характеристик дорог, снижение аварийных ситуаций на дорогах села.

1. Введение

Настоящая программа включает в себя комплекс мероприятий способствующих повышению надежности и комфортности, сельских дорог. Принятие настоящее программы позволит перейти к проведению ремонтных, строительных работ в течение 2017-2018 годов, обустроить большую часть дорог усовершенствованным покрытием.
При разработке Программы использованы материалы Комплексной схемы организации дорожного движения  ГИБДД Ширинского района.

2. Характеристика проблемы

Протяженность автомобильных дорог в Соленоозерном сельсовете составляет 79,7 км. Пропускная способность (средненормативная интенсивность дорожного движения дорог) 3-й технической категории дорог  составляет от 200 до 300 автомобилей в сутки.
Основными недостатками дорожно-уличной сети и обустройства улиц села является:
- отставание развития дорожно-уличной сети от роста уровня автомобилизации. Одним из факторов, оказывающих наиболее сильное влияние на состояние безопасности дорожного движения, является неудовлетворительное техническое состояние дорожно-уличной сети в поселении.
Основными работами по содержанию дорог является грейдирования. Основная причина-отсутствие необходимого объема средств в бюджете поселения. Отсутствие техники не позволяет содержать в надлежащем состоянии дорожно-уличную сеть.
Все вышеизложенное свидетельствует о необходимости принятия настоящей программы для решения сложившихся проблем.

3. Основные цели и задачи Программы.

Развитием улично-дорожной сети поселения является приведение и поддержание в нормативном состоянии дорог, увеличения дорог с усовершенствованным покрытием, как следствие снижения в последующем затрат на их содержание, увеличения уровня безопасности и комфортности участников дорожного движения.
Важное значение имеет стратегия развития дорожно-транспортной сети, которая заключается в повышении качества(комфортности) предоставляемых транспортных услуг посредством организации маршрутов движения по дорогам с усовершенствованным покрытием и дорогам, соответствующим нормативному уровню безопасности движения.
Задачами программы являются:
- повышение технического уровня существующих автомобильных дорог путем их модернизации для обеспечения высокого уровня удобства и безопасности движения современных автотранспортных средств;
- формирование и создание сети автомобильных дорог с твердым покрытием до необходимой потребности для обеспечения поселения
-внедрение передовых технологий при проведении капитального ремонта дорог;
- приобретение техники для содержания дорог в надлежащем состоянии.
Реализация программы позволит  привести дорожно-уличную сеть  в соответствие СНиП 2.07.01-89 <*>(«Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений) и ГОСТу Р 50597-93 («Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения»).
Предусмотренные программой мероприятия направлены на решение указанных задач.

4. Система программных мероприятий.

Программа будет осуществляться путем реализации программных мероприятий, распределенных по следующим направлениям:
-устройство новых дорожных покрытий вместе с основанием;
-выполнение работ по заделке просадок, ям, выбоин, трещин;
-приобретение техники.
Программа содержит организационные мероприятия, требующие выделения дополнительных бюджетных ассигнований из бюджетов МО Ширинский район и Республики Хакасия, и мероприятия, выполнение которых обеспечивается финансированием за счет средств поселения.

5. Ресурсное обеспечение Программы и механизм реализации.

Выполнение программы возможно за счет бюджетных средств Министерства транспорта и дорожного хозяйства Республики Хакасия, бюджета МО Ширинский район и средств поселения, а также средств предприятий и граждан для модернизации сферы благоустройства поселения. В реализации программы совместно с администрацией Соленоозерного сельсовета предусматривается участие Совета депутатов Соленоозерного сельсовета. Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Хакасия обеспечивает в ходе реализации программы координацию деятельности основных исполнителей, контролирует целенаправленное и эффективное использование средств.
Ежегодно при формировании бюджета Соленоозерного сельсовета администрация сельсовета:
- представляет на сессию Совета депутатов Соленоозерного сельсовета бюджетную заявку на ассигнование Программы;
- проводит торги на размещение муниципального заказа по строительству дорог;
- организует привлечение средств для финансирования мероприятий по развитию дорожно-уличной сети.
Объемы финансирования уточняются ежегодно при формировании местного бюджета.

6. Оценка эффективности Программы.

Эффективность реализации Программы определяется степенью достижения ее показателей, в качестве которых выбраны сокращение числа ДТП, увеличение сети территориальных дорог с твердым покрытием, повысится уровень экологической безопасности.